
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE

GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN

ZITTING VAN 27 FEBRUARI 2024

Aanwezig:
Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad
Ann Panis, Burgemeester
Fernand Van Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Stephan De Prez, Rurik Van 
Landuyt, David Larmuseau, Schepenen
Martine Duwyn, Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Emma Van der 
Maelen, Godelieve Dauw, Geert De Chou, Ilse Roggeman, Paul Deprez, Karla Bronselaer, 
Jef Van der Mynsbrugge, Johan Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Patrick De 
Bodt, Jimmy Colman Villamayor, Hans De Gent, Sarah-Amilia Derijst, Reza Mohammadi, 
Bram De Pril, Ann Stevens, Rudi Walckiers, Krist Matthys, Raadsleden
Veerle Alaert, Algemeen Directeur
Afwezig:
Guido De Padt, Raadslid

GOEDKEUREN VAN HET SUBSIDIEREGLEMENT VOOR HET CHIPPEN EN ONVRUCHTBAAR MAKEN VAN 

HUISKATTEN.

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE

Gelet op de beleidsdoelstelling in het Meerjarenplan 2020-2025 'we respecteren 
het welzijn van dieren';
Gelet op de goedkeuring van de beleidsnota Dierenwelzijn 2023-2025 door de 
gemeenteraad in de zitting van 29 juni 2023;
Overwegende dat dit reglement uitvoering geeft aan de desbetreffende 
beleidsdoelstelling en -nota;
Overwegende dat het lokaal bestuur Geraardsbergen via dit reglement gezinnen 
financieel wil ondersteunen door het toekennen van een subsidie bij het onvruchtbaar 
maken (sterilisatie of castratie) en/of chippen van hun huiskat;
Overwegende dat het lokaal bestuur hiermee streeft naar het op termijn verminderen 
van de kattenpopulatie op een diervriendelijke manier;
Overwegende dat het reglement de verschillende modaliteiten weergeeft zoals de 
voorwaarden en de procedure rond de aanvraag tot subsidie;
Overwegende dat de eigenaar van de kat hiertoe een aanvraag moet indienen; dat de 
behandelende dierenarts een deel van de aanvraag moet invullen; dat na goedkeuring de 
eigenaar een subsidie zal ontvangen;
Gelet op het positief advies verleend door de milieuraad op 25 januari 2024;

JURIDISCH KADER

Gelet op artikel 40 van het decreet lokaal bestuur;

FINANCIEEL KADER

Overwegende dat dit een budgettaire impact heeft;
Overwegende dat er hiervoor middelen dienen te worden voorzien in de begroting van 
2024 - 2025 voor een bedrag van 3000 euro en dit op volgende begrotingspost:
AR: 64900000
BI: 047000
Overwegende dat wanneer het aantal aanvragen het voorziene budget overschrijdt, op 
basis van de datum van indiening van de aanvraag de subsidie toegekend zal worden 
volgens het principe “eerst aangevraagd, eerst behandeld”,



BESLUIT

Enig artikel:
Het subsidiereglement voor het chippen en onvruchtbaar maken van huiskatten als volgt 
goed te keuren en in werking te laten treden vanaf 15 maart 2024:
Artikel 1: Doel 
Het lokaal bestuur Geraardsbergen wil gezinnen financieel ondersteunen, binnen de 
grenzen van de voorziene budgetten in het meerjarenplan, door het toekennen van een 
subsidie volgens de bepalingen van dit reglement, wanneer kan worden aangetoond dat 
hun huiskatten onvruchtbaar gemaakt zijn (gesteriliseerd of gecastreerd) en gechipt zijn. 
Op deze manier streeft het Lokaal Bestuur Geraardsbergen ernaar om op termijn de 
kattenpopulatie op een diervriendelijke manier te verminderen.
Artikel 2: Definities

� ‘Verantwoordelijke’: de persoon, eigenaar of houder van een huiskat, die er 
toezicht op uitoefent zoals bedoeld in artikel 1385 van het burgerlijk wetboek.

� ‘Subsidieaanvraagformulier van de stad Geraardsbergen’: het document 
dat beschikbaar is op de website van de stad Geraardsbergen 
(www.geraardsbergen.be/katten) of te verkrijgen is via e-mail: 
milieu@geraardsbergen.be of telefoonnummer: 054/31.60.04.

� ‘Gezin’: hetzij een persoon die alleen een woning of woongelegenheid betrekt en 
ingeschreven is in de bevolkingsregisters van de stad Geraardsbergen. Hetzij twee 
of meerdere personen die eenzelfde woning of woongelegenheid betrekken, er 
samenleven en ingeschreven zijn in de bevolkingsregisters van de stad 
Geraardsbergen.

� ‘Huiskat’: Een gedomesticeerde kat of huiskat is een kat die de woning en/of 
eigendom van haar eigenaar(s) deelt en waarvoor de eigenaar verantwoordelijk 
is, met name beheerst de eigenaar de voortplanting en de bewegingen van deze 
kat en wordt ze eveneens door de eigenaar gevoed.

� ‘Sterilisatie/castratie': ingreep uitgevoerd door een dierenarts bij een 
mannelijk of vrouwelijk dier om het onvruchtbaar te maken (verwijdering van de 
teelballen of eierstokken – eventueel met de baarmoeder).

� 'Dierenarts': dierenarts die lid is van de Belgische Orde van Dierenartsen.
� 'Chippen':  Een chip, of transponder, is een buisje zo groot als een rijstkorrel dat 

door de dierenarts met een naald onder de huid van uw huisdier wordt gebracht, 
altijd in de hals. Het inbrengen van de chip (het chippen) is relatief pijnloos voor 
het huisdier en te vergelijken met injecties. In de chip zit een microchip waarop 
het registratienummer is opgeslagen. Met behulp van een speciaal afleesapparaat 
kan dit registratienummer worden afgelezen. De chip doet verder niets in uw 
huisdier en heeft geen invloed op de gezondheid en welzijn. Er zit geen batterij of 
andere energiebron in.

Artikel 3: Doelgroep 
De aanvrager van de subsidie dient gedomicilieerd te zijn in de stad Geraardsbergen op 
het ogenblik van de ingreep om zijn/haar huiskat te chippen en onvruchtbaar te maken 
bij een erkende dierenarts.
Artikel 4: Subsidiebedrag 
Het toe te kennen subsidiebedrag bestaat uit 2 onderdelen:
            - 4.1: een subsidie van 20,00 euro voor het registreren en chippen van de 
huiskat
            - 4.2: een subsidie van 15,00 euro voor de castratie van een kater en een 
subsidie van 30,00 euro voor de sterilisatie van een kattin.
Wanneer de ingreep onder 4.1 en 4.2 samen wordt uitgevoerd, wordt het subsidiebedrag 
in één keer uitgekeerd (35,00 euro voor een kater en 50,00 euro voor een kattin).
Anders zijn volgende voorwaarden van toepassing:
- de subsidie onder 4.1 wordt enkel uitgekeerd als de aanvrager kan aantonen dat de 
ingreep onder 4.2 (het onvruchtbaar maken van de kat) eerder werd uitgevoerd.
- de subsidie onder 4.2 wordt enkel uitgekeerd als de aanvrager kan aantonen dat de 
ingreep onder 4.1 (het chippen en registreren van de kat) eerder werd uitgevoerd.
Er wordt een subsidie toegekend voor 1 huiskat per jaar per gezin.



Artikel 5: Aanvraag 
De subsidie moet schriftelijk aangevraagd worden bij de administratie van de stad 
Geraardsbergen en dit maximaal drie maand na de chirurgische ingreep. De aanvraag 
gebeurt op basis van het aanvraagformulier van de stad Geraardsbergen. Om 
ontvankelijk te zijn, dient het volledig ingevulde en ondertekende aanvraagformulier de 
volgende gegevens te vermelden:

� de identiteit (naam en voornaam), rijksregisternummer, adres, telefoonnummer, 
e-mail en de handtekening van de verantwoordelijke;

� het bankrekeningnummer in IBAN-vorm van de verantwoordelijke waarop de 
subsidie zal gestort worden;

� de datum van de uitgevoerde ingreep van de huiskat, het geslacht en de leeftijd 
van de huiskat;

� het chipnummer van de huiskat;
� de identiteit van de dierenarts (naam praktijk, voornaam, familienaam), adres 

van zijn/haar praktijk, zijn/haar handtekening en stempel;
Het volledig ingevulde en ondertekende subsidieaanvraagformulier dient verstuurd of 
bezorgd te worden aan stad Geraardsbergen: Dienst milieu, Weverijstraat 20, 9500 
Geraardsbergen of via milieu@geraardsbergen.be.
De subsidie zal betaald worden na de bestudering van het aanvraagdossier en het besluit 
van het College van Burgemeester en Schepenen.
Als het aantal aanvragen het voorziene budget overschrijdt, zal op basis van de datum 
van indiening van de aanvraag de subsidie toegekend worden volgens het principe “eerst 
aangevraagd, eerst behandeld”.
Wanneer de subsidieaanvraag onvolledig is, neemt het lokaal bestuur Geraardsbergen 
contact op met de aanvrager waarin wordt meegedeeld dat de aanvraag onvolledig is en 
dat de nodige aanvullende informatie moet worden overgemaakt binnen een termijn van 
1 maand.
Artikel 6: Beslissing 
De subsidie kan geweigerd worden indien de verantwoordelijke niet voldoet aan de door 
de stad Geraardsbergen vereiste voorwaarden. In dit geval zal de verantwoordelijke een 
schrijven ontvangen met de reden van weigering.
Artikel 7: Betaling 
De subsidie wordt uitbetaald aan de verantwoordelijke binnen de drie maanden na 
indiening van het volledig ingevulde en ondertekende aanvraagformulier en dit binnen de 
grenzen van de voorziene budgetten in het meerjarenplan.
Artikel 8: Gegevens
De gegevens zullen uitsluitend worden gebruikt voor het beoordelen van de aanvraag 
van een subsidie voor het chippen, steriliseren of castreren van huiskatten en voor het 
uitvoeren van de betaling van de subsidie.
Artikel 9: Inwerkingtreding
Het reglement treedt in werking op 15 maart 2024.



Vastgesteld op 27 februari 2024
Namens de Gemeenteraad:
Algemeen Directeur
(get.)Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad
(get.)Rudy Frederic

Voor eensluidend uittreksel

Op 28 februari 2024

[SIG01] [SIG02]


